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Länspolismästaren har ordet1.1
2009 blir ett år fullt av utmaningar för svenskt polisväsende. Det pågår en 
nationell mobilisering mot den grova organiserade brottsligheten som berör 
vårt län. Vidare kommer Sverige under hösten att vara ordförandeland i EU.
Svensk polis har också att hantera ett stort budgetunderskott under året vilket 
för vårt län har inneburit att vi har fått ett sparbeting på knappt 3,5 procent 
av vår totala budget. Trots detta är vår ambition att nå en budget i balans. 
Det kommer vi att nå genom att föra en kostnadseffektiv restriktiv 
utgiftspolitik. 
Västmanland är ett län med en omfattande brottslighet där vi ligger på andra 
plats i riket beträffande antal anmälda brott per tusen innevånare. Under 
våren kommer en rapport, genomförd av en extern utredare, att läggas fram 
där vi förhoppningsvis kan finna svaret på frågan varför vi har så många 
anmälda brott. Ett fokusområde för polismyndigheten är servicen i alla 
bemärkelser till våra medborgare i Västmanland där kraven på ökad trygghet 
och en minskad brottslighet är våra prioriterade uppgifter. Genom ett aktivt 
brottsförebyggande arbete i samverkan med kommuner, andra myndigheter, 
organisationer och frivilliga krafter kommer vi att ta ett stort steg mot ökad 
trygghet och minskad brottslighet. Ett av nyckelorden för framgång är 
samverkan, såväl extern som intern, vilken kommer att utvecklas betydligt 
under året. 
Ett annat fokusområde är vårt arbete med att förhindra ungdomar att hamna i 
kriminalitet.
På det brottsförebyggande området kan nämnas ett införande av samhällsråd, 
kontaktpoliser till alla skolor i länet, volontärverksamhet i Hallstahammars 
kommun och mycket mer.
Under året kommer den beslutade organisationsförändringen gällande 
integrering av närpolis- och ordningspolisen att genomföras. Vi går från sju 
till fyra närpolisområden. Jag är övertygad om att det är ett steg i rätt 
riktning. Vidare kommer hela den utredande verksamheten att belysas och en 
utvärdering läggas fram under februari. Allt sammantaget i syfte att 
effektivisera och rationalisera vår viktiga verksamhet.
Polisens underrättelsemodell ska utvecklas ytterligare och därigenom 
kommer vi att förbättra vår ledning och styrning. 
Med gemensamma krafter från alla medarbetare har jag en stark förhoppning 
om att 2009 kommer bli ett riktigt bra år där vi ska profilera oss än mer i 
samhället. En professionell polisverksamhet är en garant för demokratin i 
vårt samhälle.

Lars Hallberg
Länspolismästare
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Utgångspunkter och krav för verksamhetsplanen 2
2009

Arbetet med verksamhetsplanen2.1
Verksamhetsplanen är myndighetens övergripande styrdokument. 
Planeringsarbetet av dokumentet har bedrivits i samverkan, där 
polismyndighetens olika verksamheter varit representerade tillsammans med 
de fackliga organisationerna. Verksamhetsplanen styr våra inriktningar och 
prioriteringar för 2009. Myndighetens chefer måste tillsammans med 
medarbetarna omsätta detta planeringsdokument och dess mål i fungerande 
verksamhetsplanering för det dagliga arbetet.

Verksamhetsstyrning2.2
Med utgångspunkt i regeringens styrning fastställer Rikspolisstyrelsen i 
planeringsförutsättningarna de områden som är prioriterade för 
planeringsperioden och där Rikspolisstyrelsen ser att verksamheten behöver 
utvecklas ytterligare för att ge ett förbättrat resultat.

Polisens planeringsförutsättningar ligger till grund för den årliga
verksamhetsplanen inom respektive polismyndighet. De nationella målen 
och strategierna i planeringsförutsättningarna ska omsättas till lokala mål 
och strategier och kompletteras utifrån lokala förhållanden. 
Målen talar om vad som ska uppnås och strategierna beskriver övergripande 
hur. För varje mål i verksamhetsplanen finns en utsedd målansvarig. 

Det ska finnas en klar koppling mellan planeringsförutsättningarna, 
verksamhetsplanen, handlingsplaner och den operativa verksamheten. 
Verksamheten ska följas upp och analyseras löpande genom Polisens 
resultatrapporter (PRR).

Regleringsbrevet 2009 2.3

Mål för Brottsförebyggande arbete

Polisen ska bidra till att minska brottsligheten, dels genom insatser inom det 
egna ansvarsområdet, dels genom aktiv medverkan i samhällets 
gemensamma brottsförebyggande arbete.

Mål för Utredning och lagföring 

Antalet uppklarade brott ska öka inom samtliga brottskategorier i Polisens 
resultatrapporter (PRR).
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Planeringsförutsättningarna 2009-20112.4
Det är fem viktiga mål som rikspolischef Bengt Svenson stakat ut för 
Polisens verksamhet under närmaste åren 

Ökat förtroende hos allmänheten •
Färre brott ska begås •
Fler brott ska klaras upp •
Fler och synligare poliser •
Människor ska känna sig trygga•
. 

Under de två kommande åren kommer 3 000 polisaspiranter att anställas och 
vid halvårsskiftet 2010 kommer vi att vara 20 000 poliser. Det är fler än 
någonsin och innebär att det finns möjlighet att bedriva mer verksamhet och 
med högt ställda krav på rättssäkerhet, kvalitet och effektivitet.
Ekonomin sätter gränser och det uppdrag vi fått ska genomföras inom 
beslutade ekonomiska ramar. Därför ska resurserna användas på ett effektiv 
sätt och frigöra mer resurser till kärnverksamheten – att förebygga och 
utreda brott.
Polisen ska uppträda synligt i högre utsträckning och bli mer tillgängliga för 
allmänheten. Närvarande och uniformerade poliser förbättrar den 
brottsutredande verksamheten samtidigt som det skapar trygghet och 
förebygger brott.
Kampen mot brottsligheten kräver också samverkan över 
myndighetsgränserna och Polisen ska särskilt öka sin samverkan med landets 
kommuner och från lokala problembilder komma överens om gemensamma 
åtgärder.
Några av Polisens viktigaste utmaningar är att vända trenden och minska 
antalet fall av misshandel utomhus. Bättre utredningsmetoder ska också göra 
att fler mängdbrott klaras upp och där ska särskild uppmärksamhet riktas 
mot bostadsinbrott.
Organiserad brottslighet ska bekämpas och insatser ska göras på bred front 
som gör det svårare att bedriva grov organiserad brottslighet i landet. Tidiga 
och tydliga insatser ska göras mot ungdomars brottslighet för att motverka 
allvarlig kriminalitet i framtiden. Satsningar ska även göras mot brott i nära 
relation, för säkrare trafik och mot narkotika med ökat fokus på 
överlåtelsebrott.
Polisen har ett stort förtroende bland allmänheten vilket vi ska vara stolta 
över. Förtroendet är viktigt för att vi ska klara vårt trygghetsskapande 
uppdrag och en förutsättning för att vi ska klara upp fler brott. Det ställer 
krav på rättstrygghet för att människor ska våga anmäla och berätta vad hon 
eller han har sett. Det är därför viktigt att vi inom Polisen alltid bemöter 
brottsoffer med stor medmänsklighet och yrkesmässig skicklighet.
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Förutsättningarna inför 2009 2.5

Brottsutvecklingen 2.5.1

Brottsutvecklingen i Västmanlands län2.5.2

Polismyndigheten i Västmanland län har 16 699 anmälda brott på 100 000 
invånare. Genomsnittsvärdet på anmälda brott per 100 000 invånare ligger 
på 14 938. Det innebär att Västmanland ligger på en andra plats i 
storleksordningen, efter Stockholm och Skåne.

Brottsutvecklingen i Västmanlands län under åren 1998-2008
Brott mot person innefattar brottsbalkens 3-7 kapitel, till exempel mord, 
misshandel och sexualbrott.

Brottsbalksbrott har totalt ökat med 12 procent (+3 475 brott). Det skiljer 
sig från riket totalt där anmälda brottsbalksbrotten har ökat med ca 4 procent. 

Stöld, rån och andra tillgreppsbrott (brott mot 8:e kapitlet) har ökat med 
9 procent (+1 371 brott). I riket totalt har de anmälda brotten mot 8: e 
kapitlet minskat med 3 procent. Försök och fullbordat biltillgrepp har ökat 
med 26 procent (+195 brott) och inbrott i bil har minskat med 1 procent (-14 
brott). Försök och fullbordat inbrott i villa/radhus samt lägenhet har ökat 
med 42 procent (+134 brott) och inbrott i källare och på vind har minskat 

Brottsutvecklingen i Västmanlands län under åren 1998 - 2008
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1 Brott mot person 3-7 kap. BrB

med 13 procent (-80 brott). 

Brott mot person har ökat med 16 procent (+1 066 brott) och i riket med 6 
procent. Misshandelsbrotten utomhus har ökat med 12 procent (+143 brott). 

Ca 44 procent av det totala antalet anmälda brott 2008 i 
Västmanlands län var tillgrepps- och stöldbrott medan 20 procent 
var brott mot person.1 De anmälda brottens fördelning har till viss 
del förändrats under de senaste åren. Till exempel har andelen 
anmälda stöldbrott minskat 2008 medan de flesta övriga brott har 
ökat eller står kvar på samma nivå.
Skadegörelsebrotten har ökat sin andel mest av det totala antalet 
anmälda brott. Den nationella brottsstrukturen och länets 
brottsstruktur är väldigt lika. Fördelningen mellan olika 
brottskategorier framgår av nedanstående diagram.

Samhällsutvecklingen idag går mot en ökad polarisering och segregation 
mellan olika svaga grupperingar. En polarisering som kan utgöra en 
grogrund för politisk extremism. Ett problem som tenderar till att bli starkare 
under ekonomiskt osäkra tider. Utvecklingen av vänster- och 
högerextremism inom länet har varit relativt stabil och några större 
förändringar är knappast att förvänta i framtiden. För närvarande finns det 
inga tecken på att nya starka extremistiska grupperingar skulle uppstå men 
möjligheten att så skulle ske kan inte uteslutas. Därför är också detta ett 
område som Polismyndigheten i Västmanlands län kontinuerligt har under 
bevakning. Under de senaste åren har rekryteringskampanjer riktade till 
skolungdomar förekommit inom länet. Särskilt har sådana 

Brottskategorier i % av det totala antalet anmälda brott år 2008
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rekryteringskampanjer drivits av vit makt-grupper. Det är här viktigt att vi 
inom Polisen arbetar för att alla samhällets resurser samverkar för att 
motverka dessa krafter och förhindrar fortsatt spridning av extremistiskt 
klotter/skadegörelse och spridning av rasistisk och annan demokratifientlig 
propaganda. 

Ekonomi2.5.3

Polisens verksamhet finansieras i huvudsak via anslag. Tidigare år har 
anslaget preliminärt fördelats ut i treårscykler där det slutliga beloppet för 
respektive år blir känt först när regleringsbrevet publiceras i december året 
innan. 

Den ansträngda ekonomin inom den svenska polisen har dock fått till följd 
att vi nu, inför 2009, endast tilldelats anslag för ett halvår i taget. Dessutom 
kan nivån komma att justeras vid ytterligare två revisionstidpunkter (februari 
och april). Vi känner alltså inte till den slutliga tilldelningen för 
myndigheten. I verksamhetsplanen har vi därför lagt en halvårsbudget 
baserad på den tilldelning vi fick i december 2008. Observeras bör att i 
ramen för första halvåret ingår tilldelad anslagskredit vilket avviker mot hur 
myndigheten redovisat tidigare. 

Polisväsendets ekonomi är alltså allvarligt ansträngd och den givna ramen 
måste ses som ett absolut tak som inte får överskridas. 

Organisationsförändringar2.5.4

Under 2008 har översyn inletts gällande kriminalavdelningen, en 
sammanslagning av närpolisområdena och länsordningsavdelning, samt en 
sammanslagning av underrättelseenheten och planerings- och 
utvecklingsenheten.

I sammanslagningen av närpolisområdena och länsordningsavdelningen ska 
två nya organisatoriska enheter skapas – en enhet för utredning och lagföring 
samt en brottsförebyggande enhet. 
Myndighetens indelning i sju närpolisområden kommer att förändras till fyra 
närpolisområden. Nuvarande närpolisområde Kolbäcksdalen, som omfattar 
Hallstahammar och Surahammars kommuner, kommer att ingå i Västerås 
närpolisområde. Ett nytt närpolisområde, Västra Mälardalen, kommer att 
skapas av nuvarande närpolisområden Köping, Arboga och Kungsör. 
Närpolisområde Fagersta blir kvar för kommunerna Fagersta, Norberg och 
Skinnskatteberg. Även närpolisområde Sala blir kvar oförändrat.
Sammanslagning av närpolisområdena och länsordningsavdelningen innebär 
att en del av den polisverksamhet som utgår från Västerås kommer att 
överförs till länets närpolisområden, vilket kommer att innebära en större 
polisiär närvaro och synlighet. Tanken är också att få en bättre ledning och 
styrning genom att skapa större och mindre sårbara enheter. 
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Personal 2.5.5

Vid ingången av 2008 var 466 poliser anställda i myndigheten. Antalet 
beräknas vid utgången av 2008 att vara 480. Under 2009 planeras 31 
aspiranter att anställas vid myndigheten. Antalet pensionsavgångar bland 
polisanställda beräknas till 9 under 2009. 

Antalet civilanställda har under året ökat från 192 till 204. Ökningen beror 
till största delen på utökningen av Polisens Kontaktcenter, PKC, i Norberg 
samt en utökning av antalet specialister. Antalet pensionsavgångar bland 
civilanställda beräknas till 7 under 2009.
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Nationella mål för kärnverksamheten 3

Viktiga modeller för att bedriva kärnverksamheten3.1

Polisens underrättelsemodell (PUM)
Polisen ska bedriva planlagd brottsförebyggande och brottsutredande 
verksamhet baserad på kunskap och underrättelser. 
Det handlar om att identifiera och analysera orsakerna till brott, 
ordningsstörningar och otrygghet. Med utgångspunkt från analysen ska 
åtgärder vidtas genom att i första hand använda erkända och beprövade 
arbetsmetoder. En viktig källa för kunskap är IT-systemstödet Verktyg för 
planlagd operativ verksamhet (VPOP).

Polisens nationella utredningskoncept (PNU)
Polisen ska fortsätta arbeta med metoderna inom det nationella 
utredningskonceptet (PNU). Särskilt avdelade 
förundersökningsledare, med utredningsresurser och lokala 
brottsplatsundersökare, under dygnets och veckans mest 
brottsfrekventa tider och dagar vilket möjliggör att brotten kan utredas 
i nära anslutning till händelsen. Förundersökningsledaren ska 
regelbundet följa upp och ge återkoppling på utredningarna. 

Yttre personal ska ha goda kunskaper och förstå sin roll som 
brottsutredare och använda förenklade utredningsförfarande enligt 
RB23:21 och 23:22 i så stor utsträckning som möjligt. En 
brottssamordningsfunktion som bidrar till en bättre utredningsverksamhet 
genom en strukturerad samordning, fördelning och informationshantering 
när det gäller brottsanmälningar. 

Kriminalteknik
Kriminaltekniken är en väsentlig del av den brottsbekämpande verksamheten 
och omfattar all kriminalteknisk verksamhet som utförs till dess bevis 
presenteras i domstol. 

Den kriminaltekniska strategin med handlingsplan som beslutades sommaren 
2007 beskriver hur en sammanhållen kvalitetssäkrad verksamhet bidrar till 
att kriminaltekniken ses som en naturlig del i varje medarbetares arbete.

Våld i offentlig miljö3.2
En av Polisens viktigaste uppgifter är att förebygga och beivra den 
brottslighet som riktar sig mot människors liv och hälsa. Våldsbrott 
är ett integritetskränkande brott.
När det gäller våld i offentlig miljö har utvecklingen varit negativ 
under hela 2000-talet. Den offentliga kriminalstatistiken visar en 
ökning av antalet misshandelsfall utomhus där gärningsmannen 
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2 Exklusive anmälningar där brottsoffret är i åldern 0-6 år. Se även bilaga 7.4.2

varit okänd för offret med 44 procent sedan år 2000 fram till i dag. 
En stor del av våldet i den offentliga miljön kan hänföras till 
specifika tider och platser där människor möts i samband med 
alkohol- och droganvändande.

Västmanlands problembild beträffande våld i offentlig miljö har 
stora likheter med den ovan nämnda nationella utvecklingen. 
Under 2008 anmäldes 1 387 misshandelsbrott utomhus i hela 
länet. Per 100 000 invånare ligger Västmanland på en fjärde plats i 
riket. 

Nationella mål 
Misshandel utomhus2 ska minska med 3 procent till utgången av 
2009 jämfört med nivån vid utgången av 2007.

Andelen ärenden redovisade till åklagare av inkomna ärenden 
beträffande misshandel utomhus ska öka till 26 procent till 
utgången av 2009.

Lokalt mål
Antalet anmälda misshandelsbrott utomhus ska vid utgången av 
2009 understiga 1 200 brott. Ansvarig för målet är chefen för 
Brottsförebyggande enheten.

Andelen redovisade ärenden till åklagare i förhållande till inkomna 
ärenden för misshandel utomhus ska uppgå till 28 procent. 
Ansvarig för målet är chefen för utredning- och lagföringsenheten. 

Antalet anmälda misshandelsbrott utomhus åren 1998 - 2008
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Strategi
För att förebygga våld i offentlig miljö ska Polisen bedriva planlagd 
och kunskapsbaserad verksamhet enligt Polisens 
underrättelsemodell (PUM).

Genom analys ska brottsfrekventa tider, platser och brottsaktiva personer 
identifieras. Därefter ska åtgärder vidtas, så som polisär synlighet (i 
huvudsak fotpatrullering) och närvaro på tider och platser som identifierats i 
analysen, för att förhindra och förebygga våld i offentlig miljö. 

Möjligheter att samverka med andra aktörer ska beaktas. Speciellt 
viktig är samverkan mellan Polis och kommun. Genom de 
pilotprojekt som genomförs under 2008 ska riktlinjer för framtida 
samverkan utformas. Samarbetet ska grundas på en gemensamt 
överenskommen problembild som utgår från brott och 
brottsmönster.

Polisen ska rutinmässigt besöka utskänkningsställen där alkohol serveras. 
Genom ett offensivt arbetssätt ska ingripande ske mot ordningsstörningar 
och påverkade personer i syfte att förhindra brott. Beslag ska ske av alkohol, 
knivar och andra farliga föremål. Då Polisen har anledning att besöka ett 
utskänkningsställe, ska myndighetens rättsenhet och kommunens 
alkoholhandläggare informeras om gästernas berusningsgrad, eventuell 
överservering och om det finns minderåriga bland gästerna. Detta i syfte att 
pröva utskänkningstillståndet. De gemensamma inspektionerna med de 
tillståndsgivande myndigheterna ska öka. Samarbetet med ordningsvakterna 
ska utvecklas och deras roll förtydligas. 

För att öka möjligheterna att klara upp brott ska PNU vara 
förankrat och tillämpas fullt ut vid myndigheterna. Cheferna ska 
fortsätta att driva arbetet med PNU framåt och ansvarar för att all 
berörd personal känner till vad modellen innebär.

Det är viktigt att poliser i yttre tjänst både identifierar sig och agerar som
brottsutredande poliser med högt ställda krav på utredningsåtgärder som ger 
goda förutsättningar för att brott ska leda till lagföring. Att brottsoffer får ett
bra bemötande och möjlighet till stöd och hjälp bidrar i väsentlig del till att
öka andelen redovisade ärenden genom att brottsoffren kan lämna 
betydelsefull information till Polisen i det egna ärendet. Förhör av god 
kvalitet i nära anslutning till händelsen med målsägande, misstänkt, vittnen 
och andra samt ett ökat användande av rättsintyg kommer att leda till en 
ökning av antalet personuppklarade brott för våld i offentlig miljö

För att öka antalet personuppklarade brott är det också viktigt att det fortsatta 
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utredningsarbetet fullföljs i nära anslutning till brottets händelse.

Tillgrepp genom inbrott3.3

Tillgreppsbrotten står för en betydande del av den samlade 
brottsligheten.
Brottstypen är i många fall integritetskränkande och upprepad 
utsatthet är
inte ovanlig. År 2007 anmäldes i hela landet över 515 000 brott i 
denna kategori. Tillgreppsbrott genom inbrott utgör ungefär hälften 
av den anmälda tillgreppsbrottsligheten. Trots ökade möjligheter till 
tekniska spårsäkringar och ökad  kunskap om brottslingar och 
brottsliga förutsättningar har andelen redovisade ärenden till 
åklagare i förhållande till inkomna inte ökat.

Tillgreppsbrott genom inbrott i Västmanland har under ett antal år 
minskat stadigt. Under 2008 bröts trenden och tillgreppsbrott 
genom inbrott ökade med ca 19 procent. Bostadsinbrott och inbrott 
i olika typer av lokaler ökade mest medan bilinbrotten minskade 
något.

Nationellt mål

Andelen ärenden redovisade till åklagare av inkomna ärenden 
beträffande tillgrepp genom inbrott3 ska öka till 5,3 procent till 
utgången av 2009.

Lokalt mål

Andelen ärenden redovisade till åklagare av inkomna ärenden 
beträffande tillgrepp genom inbrott ska öka till 6,5 procent vid 
utgången av 2009.

Vid inbrott i permanentbostad4 ska besök göras av polis inom 24 
timmar från det att inbrottet i anmälts. Vid minst 75 procent av 
besöken ska brottsplatsundersökning genomföras. 

Ansvarig för målen är chefen för utredning- och lagföringsenheten. 

Strategi 
För att öka möjligheterna att klara upp brott ska PNU vara 
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förankrat och
tillämpas fullt ut i myndigheten. På samma sätt som vid arbetet mot 
våld i offentlig miljö är det viktigt att poliser i yttre tjänst både 
identifierar sig och agerar som brottsutredande poliser med högt 
ställda krav på utredningsåtgärder som ger goda förutsättningar för 
att brott ska leda till lagföring. Det är av särskild vikt att poliser i 
yttre tjänst ökar sin kompetens när det gäller enklare 
brottsplatsundersökningar.
Detta i kombination med lokala brottsplatsundersökare kommer att
öka antalet undersökningar vilket får till effekt att antalet 
personuppklarade brott för tillgrepp genom inbrott ökar.

Inbrott i bostad
Anmälningar om inbrott i bostad ska i tidigt skede identifieras av 
förundersökningsledare på samordningsroteln som ska tillse att 
lokal brottsplatsundersökare genomför undersökning av 
brottsplatsen. Strukturerad brottsamordning, 
brottsplatsundersökning och operativ brottsanalys ska öka andelen 
uppklarade inbrott i bostad. 

Trafiksäkerhet3.4
Trafiksäkerhetsarbetet syftar till att öka tryggheten i samhället 
genom att öka regelefterlevnaden på trafikområdet. Detta ökar 
tryggheten i trafiken och minskar antalet trafikolyckor med dödade 
och skadade.
Polisens viktigaste uppgifter för att bidra till att etappmålen i 
Nollvisionen5 nås är att förhindra att farliga situationer och 
regelbrott uppstår i trafiken. Det gör Polisen bl.a. genom att bidra 
till att trafikanter följer trafikreglerna, genom att kontrollera 
efterlevnaden samt genom att rapportera dem som bryter mot 
reglerna.

Nationellt mål
Antalet skadade och dödade i trafiken ska minska.

Lokalt mål
Minsta antalet kontrollerade arbetsdagar enligt kör- och 
vilotidsförordningen är 28 560 år 2009.

Tillsyn av farligt gods år 2009 är 245 stycken.

Ansvarig för målen är chefen för brottsförebyggande enheten. 

Alkoholutandningsprov3.4.1
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Lokalt mål
Mål för alkoholutandningsprov år 2009 är 63 800. 
Ansvarig för målet är chefen för brottsförebyggande enheten. 

Strategi
Polisen ska utveckla sin förmåga att planlägga sina kontroller så 
att de
genomförs på rätt plats, vid rätt tid och med rätt resurser. 
Rapportering ska i huvudsak ske genom utfärdande av 
ordningsbot. Verksamheten ska vara likvärdig i hela landet. 
Planläggningen ska ske enligt PUM och utgå från strategiska och 
operativa analyser.

Alla poliser i yttre tjänst ska delta i genomförandet av kontrollerna. 
Alkoholutandningsprov ska i normalfallet utföras vid varje 
polisinitierat möte med förare av motordrivet fordon. Prioriterade 
områden är hastighets- och nykterhetskontroller, aggressiv körning 
samt kontroller av skyddsanordning.

ATK-verksamheten, med fasta och mobila ATK-enheter, är en 
viktig del i Polisens planlagda trafiksäkerhetsarbete.
Det finns starka samband mellan brottslig verksamhet och olycksinblandning
i trafiken. Den information en polis kan få i samband med en kontroll av
fordon och förare kan motivera att polisen med stöd av annan lagstiftning
vidtar ytterligare åtgärder i syfte att utreda andra brott än brott mot 
trafiklagstiftningen.

Samverkan med Vägverket och övriga aktörer inom 
trafiksäkerhetsområdet ska utvecklas.

En kommande viktig faktor för Polisens trafiksäkerhetsarbete är 
Etappmål
två som kommer att ersätta den nuvarande Nollvisionen. I 
etappmålsförslaget finns ett antal s.k. 
användningstillstånd/trafiksäkerhetsdelmål där varje enskild aktör 
(Polisen, Vägverket, Arbetsmiljöverket osv.) har ansvar för att 
arbeta mot specifika etappmål.

Kontroller av yrkestrafiken innebär att kompetens måste finnas i
nödvändig omfattning för att nå de fastställda nivåerna. Verksamheten styrs i
stora delar av direktiv från EU-kommissionen och innebär ökade krav på
kontroller av yrkestrafik de närmaste åren

SMADIT (samverkan mot alkohol och droger i trafiken)3.4.2

SMADIT är ett samarbete mellan kommuner, Landstinget, 
Polismyndigheten, Vägverket och Kriminalvården. Samarbetet 
syftar till att alla som ertappas för rattfylleri ska erbjudas frivillig 
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6 Källa: KAPUBRA-projktet vid Karolinska institutet. KAPUBRA står för Kartläggning, 
Prevention, Uppföljning och behandling av Rattfyllerister och är ett projekt med syfte att ta 
reda på den svenske rattfylleristens alkoholvanor, social situation, hälsa och personlighet 
och att söka fram till ett system för att identifiera och förebygga rattfylleri.

möjlighet till ett samtal om sina alkohol- och drogvanor. Cirka 65 
procent av alla rattfyllerister6 har en beroendeproblematik. Polisen 
vidarebefordrar personens önskemål om samtal till socialtjänsten. 
Helst inom 24 timmar kontaktas personen av socialtjänsten  för att 
planera in ett första samtal där ett eventuellt fortsatt vårdbehov 
utreds. SMADIT syfte är att personen ska upphöra med att köra 
fordon i påverkat tillstånd samt att komma tillrätta med sitt 
missbruk. 

Lokalt mål

Polismyndighetens mål är att minst 20 procent av tillfrågade ska 
svara ja till en kontakt från socialtjänsten angående ett första 
samtal. 
Ansvarig för målet är chefen för brottsförebyggande enheten. 

Strategi 
Målsättningen är att den övervägande delen av rattfylleristerna ska 
bli informerade och erbjudna att delta i SMADIT-modellen.

Mopedprojekt3.4.3
Under de senaste åren har problembilden avseende framförande 
av mopeder  alltmer förstärkts. Förutom mopedernas höga 
hastighet, skapar även framförandet på cykelbanor både olyckor 
samt otrygghet för andra trafikanter och boende.

Lokalt mål

Under 2009 ska polismyndigheten genomföra minst två insatser 
riktade mot mopedproblematiken. Projekten ska omfatta minst fem 
veckor vardera.
Ansvarig för målet är chefen för brottsförebyggande enheten. 

Strategi
Polismyndigheten ska förutom i linjeverksamheten, genomföra 
riktade insatser mot mopedproblematiken.

Trafikutredningsverksamheten ska kvalitetssäkras3.4.4

Lokalt mål
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7 Myndigheten har flera år haft mål i verksamhetsplanen beträffande våld mot kvinnor och 
barn. Målet beträffande ärendegruppen vålds- och sexualbrott mot kvinnor och barn är inte 
avgränsad till att endast omfatta brott i nära relation.

Utredningsverksamheten avseende trafikbrott ska kvalitetssäkras.
Ansvarig för målet är chefen för brottsförebyggande enheten. 

Strategi
Polismyndighetens utredningsverksamhet avseende trafikbrott ska 
bli föremål för en särskild genomlysning som ska leda till åtgärder 
som säkerställer likvärdig och rättsäker rättstillämpning i länet och 
förkortade handläggningstider. Regelbundna möten mellan 
Polismyndighetens förundersökningsledare i trafikutredningar och 
åklagare ska hållas.

Brott i nära relationer3.5
I regeringens handlingsplan för att bekämpa mäns våld mot 
kvinnor, hedersrelaterat våld och förtryck samt våld i samkönade 
relationer framhålls att det är helt grundläggande att människor 
som utsätts för brott vågar polisanmäla och fullfölja sin anmälan. 
För att en person som utsätts för brott i en nära relation ska känna 
sig trygg och säker krävs kontinuerlig information om vad  som 
händer i brottsutredningen och om vilket stöd som är möjligt att få 
under rättsprocessen. Vidare påtalas vikten av att rättskedjan – 
särskilt polis och åklagare – fungerar effektivt så att brott utreds 
och lagförs skyndsamt.

Nationellt mål

Antalet redovisade ärenden till åklagare avseende (nära relation) 
grov kvinnofridskränkning, vålds- och sexualbrott mot kvinna samt 
vålds- och sexualbrott mot barn ska öka med 20 procent jämfört 
med nivån vid utgången av 2007.

Lokalt mål 
Brott i nära relation
Mål för antal redovisade ärenden till åklagare för brott i nära 
relationer 2009 är 250 ärenden. 
Ansvarig för målet är chefen för utredning- och lagföringsenheten.

Vålds- och sexualbrott mot kvinnor och barn
Andelen redovisade ärenden gällande vålds- och sexualbrott mot kvinnor7 
ska överstiga 35 procent.

Andelen redovisade ärende gällande vålds- och sexualbrott mot barn ska 
överstiga 20 procent.
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Ansvarig för målen är chefen för utredning- och lagföringsenheten.

Strategi 
PUM och PNU är utgångspunkterna för att bättre och mer enhetligt 
förebygga, utreda och klara upp brott i nära relationer. En nationell 
grund för Polisens arbete mot sådana brott ska finnas i form av en 
nationell handbok8 samt tillhörande utbildningsmaterial.

För att öka kvaliteten och enhetligheten i utredningar om brott i 
nära relationer är det viktigt med kvalificerad och utbildad personal. 
Ett sätt att nå ökad kvalitet är att arbeta i särskilda enheter med 
tydlig ledning och gemensamma rutiner. För att förbättra 
utredningarnas kvalitet ska den yttre personalen ha 
utredningskompetens och vidta korrekta inledande 
utredningsåtgärder, bevissäkring och dokumentation genom 
videokamera i så nära anslutning till brottet som möjligt. 
Väl utvecklad samverkan med åklagare, socialtjänst och hälso- och 
sjukvård är ytterligare en förutsättning för att nå framgång i dessa 
ärenden. Underrättelseinformation ska aktivt utnyttjas för att 
genomföra kartläggningar och operativa analyser av brott i nära 
relationer, inklusive hedersbrott.
Ett utvecklat lokalt personsäkerhetsarbete och kvalificerad
brottsofferkompetens är viktiga förutsättningar för att bekämpa brott i nära
relationer. Kompetensen att göra strukturerade hot- och riskbedömningar ska
öka och det ska tydligt framgå vem som ansvarar för 
genomförande och uppföljning. Samtliga åtgärder ska genomsyras 
av ett professionellt bemötande av brottsoffer och gärningsmän.
Polisen ska arbeta för att öka anmälningsbenägenheten och 
minska mörkertalet för brott i nära relationer. Polisen ska arbeta 
genom informationsspridning till allmänheten som ska föregås av 
förbättrad kommunikation inom Polisen samt genom samverkan 
med berörda myndigheter och andra aktörer som t.ex. åklagarna.

Narkotikabrott 3.6
Från och med den 1 januari 2008 ligger ansvaret för att genomföra 
de nationella alkohol- och narkotikahandlingsplanerna9 på bl.a. 
Polisen. Det övergripande målet i regeringens 
narkotikahandlingsplan10 är ett narkotikafritt samhälle. 
Narkotikabrottsligheten ska minska och tryggheten ska öka genom 
åtgärder för att minska rekryteringen till missbruk, förmå personer 
med missbruksproblem att upphöra med sitt missbruk och minska 
tillgången på narkotika.
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11 Brottskoder för ringa narkotikabrott är 5010 och 5011.
12 IRIS är ett samarbetsprojekt mellan polis, kommun och åklagare som syftar till att 
ungdomar ska upphöra med drogmissbruk. Ungdomarna som ertappas erbjuds att genomgå 
ett 12-veckors handlingsprogram.  
13 MUMIN (Maria Ungdom Motiverad Intervention)

Nationellt mål

Polisen ska bidra till att minska tillgången på och användningen av 
narkotika i samhället med ökat fokus mot överlåtelsebrott.

Lokalt mål

Antal registrerade ringa narkotikabrott11 ska uppgå till 2 000 
stycken år 2009. 

Antalet positiva provresultat ska uppgå till minst 80 procent av de 
totala antalet ringa narkotikabrott.

Ansvarig för målen är chefen för brottsförebyggande enheten.

Strategi
Enligt den nationella strategin mot narkotikabrottslighet är det 
viktigt att metoder som bygger på beprövad erfarenhet 
vidareutvecklas och sprids. Samarbete och erfarenhetsutbyte 
mellan polismyndigheter ska öka. Operativa underrättelser ska 
användas och utvecklas. Strategin för organiserad och 
systemhotande brottslighet ska användas i tillämpliga delar.

Särskild uppmärksamhet ska riktas mot ungdomar i syfte att 
avbryta och förhindra missbruk. Fokus ska ligga på att aktivt ”störa” 
och ingripa mot ungdomar som hanterar narkotika. 

Polismyndigheten ska aktivt samverka med andra myndigheter och
organisationer i syfte att klargöra respektive myndighets roll och 
ansvar samt för att utveckla metoder för att långsiktigt bekämpa 
narkotikaproblematiken. 

Polisens kontakt med skolan är en viktig förutsättning för att kunna 
bedriva ett framgångsrikt drogförebyggande arbete mot ungdomar. 
Alla poliser i yttre tjänst ska, ägna särskild uppmärksamhet åt 
narkotikaproblematiken  bland ungdomar. Det är särskilt angeläget 
att vara observant mot ungdomar som tidigare inte är kända i 
missbrukssammanhang. IRIS projektet12 bör utvecklas och 
omfattar hela länet. En ytterligare utveckling av IRIS kan vara att 
använda sig av samverkansprojektet MUMIN13.

Särskild uppmärksamhet ska ägnas åt överlåtelsebrotten vid 
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14 För definition se 6204/2/97 Eufopol 35 Rev 2.
15 Regeringsuppdrag med utgångspunkt i de förslag som lämnas i Ds 2008:38.

ingripande mot ringa narkotikabrott. All personal inom den 
planlagda och händelsestyrda polisverksamheten ska utbildas 
avseende nödvändig dokumentation för lagföring vid 
överlåtelsebrott.

Grov organiserad och systemhotande brottslighet3.7
Grov organiserad brottslighet14 är ett allvarligt hot mot samhället. 
En tendens kan ses där den grova organiserade brottsligheten tar 
sig uttryck i systemhotande brottslighet. Vittnen och personal inom 
rättsväsendet trakasseras. Därigenom utmanas själva grunden för 
vår rättsstat.
Antalet yrkeskriminella grupperingar har ökat under senare år 
liksom nyrekryteringen till dessa grupperingar. Den multikriminalitet 
som dessa grupper utövar är ett omfattande problemområde för 
Polisen, i stort sett samtliga delar av Polisens verksamhet 
påverkas i någon utsträckning.

Nationellt mål

Förutsättningarna för att bedriva grov organiserad och 
systemhotande brottslighet i Sverige ska försämras.

Lokalt mål
Kriminellas strukturer/organisationer eller nätverk ska allvarligt 
störas och kriminell verksamhet ska förhindras eller försvåras.

Förundersökningar ska inledas mot särskilt utpekade objekt, vilket 
ska leda till fängelsestraff med påbörjad verkställighet under 2009. 

Ett särskilt samhällsråd bestående av beslutsfattare från 
kommunerna, Landstinget, näringslivet och de brottsbekämpande 
myndigheterna ska inrättas under 2009; i syfte att mobilisera hela 
samhället mot den grova och organiserade brottsligheten.

Ansvarig för målen är myndighetens operativa chef.

Strategi
Polisens arbete mot den grova organiserade brottsligheten ska 
bedrivas i enlighet med det uppdrag som regeringen kommer att 
lämna till Rikspolisstyrelsen15.
Rikspolisstyrelsen leder implementeringen av regeringsuppdraget.
Polisens insatser ska präglas av arbete på bred front i samverkan 
med berörda myndigheter för att försvåra för den organiserade och 
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16 Se brottskoder i bilaga 7.4.5

systemhotande brottsligheten. Inriktningen ska vara mot särskilt 
utpekade personer och organisationer vilka genom 
underrättelseuppgifter har visat sig vara nyckelpersoner, 
huvudorganisationer eller andra viktiga personer för verksamheten 
inom den grova organiserade och systemhotande brottsligheten. 
Särskild uppmärksamhet ska ägnas åt att spåra och förverka 
vinning av brott.
Polisen ska försvåra nyrekrytering av ungdomar till kriminella 
nätverk och försvåra för särskilt utpekade personer att verka i 
dessa nätverk.
Rikspolisstyrelsen ska leda arbetet med att tillsammans med 
Rikskriminalpolisen och polismyndigheterna utveckla en nationellt 
samordnad kriminalunderrättelseverksamhet.
Ett väl utbyggt stöd och skydd till utsatta vittnen och målsäganden 
har stor betydelse för att få dem att medverka i rättsprocessen.

Bidragsbrott3.8
Den 1 augusti 2007 trädde en ny lag, bidragsbrottslagen, i kraft. 
Den innehåller bland annat en anmälningsskyldighet för de 
bidragsutbetalande myndigheterna vid misstanke om brott.
I september 2007 beslutade Rikspolisstyrelsen, 
Åklagarmyndigheten och
Försäkringskassan om en gemensam handlingsplan för att 
bekämpa bidragsbrott.
Myndigheternas fokus på bidragsbrott har därmed ökat, dels 
genom
den gemensamma handlingsplanen, dels genom 
bidragsbrottslagen. Den senare kan även förutsättas ha en 
brottspreventiv effekt.

Nationellt mål
Andelen redovisade ärenden till åklagare i förhållande till antalet 
inkomna ärenden ska öka jämfört med nivån vid utgången av 
2007.

Lokalt mål
Mål för antal redovisade bidragsbrottsärenden16 till åklagare för 
2009 är 100 ärenden. 

Ansvarig för målet är chefen för utredning- och lagföringsenheten. 

Strategi
Arbetet med att bekämpa olika former av bidragsbrott har fortsatt hög 
prioritet.
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Polismyndigheterna ska ha ett nära samarbete med 
Åklagarmyndigheten och de bidragsgivande myndigheterna. 
Samarbetet mellan myndigheterna bör utvecklas på alla nivåer. 
Det gäller såväl kompetensutveckling som återkoppling och 
tillvaratagande av vunna erfarenheter.

Myndigheten ska särskilt utveckla samarbetet med kommunerna i 
länet, för att öka antalet anmälningar från deras bidragssystem.

Service3.9
Verksamhetsgrenen service omfattar arbetet med till exempel 
tillståndsärenden så som pass och vapenärenden (alltså inte intern 
service). 

Nationellt mål
Senast vid utgången av 2009 ska minst 80 procent av 
servicemottagarna vara nöjda eller mycket nöjda med Polisens 
tillgänglighet, bemötande och handläggningstid.

Lokalt mål
Se det nationella målet.
Ansvarig för målet är chefen för rättsenheten.

Strategi
Polisen ska utveckla sin förmåga att ge service och vara tillgänglig 
på flera olika sätt beroende på allmänhetens behov och 
efterfrågan. Bemötandet ska skapa förtroende och servicen ska 
utföras enhetligt och korrekt. För att kunderna ska bli nöjda är det 
viktigt att Polisen erbjuder likvärdig service i hela landet. Ett led i 
detta, för att förbättra tillgängligheten, är införandet av ett 
gemensamt telefonnummer till Polisen och den förestående 
omstruktureringen av Polisens kontaktcenter (PKC). Ytterligare 
åtgärder som ska genomföras är tillämpningen av den framtagna 
servicestrategin17 samt införandet av nya www.polisen.se som 
lanseras under 2009.

Rikspolisstyrelsen har tillsammans med polismyndigheterna under 
2008 tagit fram förslag på gemensamma handläggningstider för de 
stora volymärendena inom tillståndsområdet. Arbetet med att 
skapa gemensamma tider för tillgängligheten ska fortsätta i 
samverkan mellan Rikspolisstyrelsen och polismyndigheterna.

Områden som särskilt ska belysas är svarstider i telefon till växlar 
och kommunikationscentraler, öppettider och väntetider i 
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receptioner. Under 2009 är det viktigt att polismyndigheten 
anpassar sin verksamhet till att kunna erbjuda servicemottagarna 
enhetlig service i form av de framtagna tiderna. Dessa tider ska 
också kommuniceras ut till allmänheten.

Krisberedskap3.10
Polisen liksom samhället i övrigt befinner sig i ett omställningsskede. Nutida
risker och hot som drabbar samhället är ofta komplexa och oförutsägbara
och de kan få konsekvenser för flera samhällssektorer samtidigt. Att lämna
ett väl inarbetat system med relativt klar säkerhetspolitisk hotbild för att
övergå i en ny krisberedskap med breddad och mer diffus hotbild 
kräver ändrade och i vissa fall nya förmågor hos Polisen. För att 
höja krisberedskapsförmågan har Rikspolisstyrelsen tagit fram 
nationella mål och en strategi som ska inrikta Polisens 
krisberedskap för 2008-2012.

Nationellt mål
Polisen ska vid utgången av 2011 ha en god 
krisberedskapsförmåga som
gör att samhällets medborgare ska känna tillit till Polisen när en 
kris inträffar.

Lokalt mål
Se det nationella målet. 

Lokala mål
Polismyndigheten ska under 2009 säkerställa en god 
ledningsförmåga för kriser och särskilda händelser.

Ansvarig för målet är chefen för brottsförebyggande enheten.

Strategi
Det övergripande tillvägagångssättet för att uppnå det nationella 
målet inom krisberedskap är intern och extern samverkan samt rätt 
kompetens.
För att uppnå en god krisberedskapsförmåga ska Polisen bland 
annat utveckla kompetenshöjande åtgärder på både lokal och 
nationell nivå. På alla ledningsnivåer ska det finnas god kunskap 
om gällande regelverk och nationellt enhetligt utbildade och övade 
ledningsfunktioner. Den nationellt enhetliga stabsmetodiken ska 
tillämpas inom polismyndigheterna och Rikspolisstyrelsen.
Samtliga poliser i yttre tjänst ska, vid utgången av 2011, ha 
grundkunskap
om krishantering genom bastaktikutbildningen.

Polismyndigheterna ska ha kunskap om den nationellt förstärkta 
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18 Med nationellt förstärkt förmåga menas piketen, nationella insatsstyrkan, bombtekniker, 
den nationella förstärkningsorganisationen m.m. 
19 Med omvärldsanalytikerfunktion avses att inom ramen för kriminalunderrättelsetjänst ta 
fram hotbildsunderlag relaterade till händelser som kan leda till kriser. 
20 Halland, Kalmar, Uppsala, Södermanland och Västmanland. 
21 Uppnås genom ökad samverkan, gemensamma övningar, klargörande av rollfördelning 
m.m.
22 USam  är ett samverkansavtal för krishantering mellan kommuner, myndigheter och andra 
samhällsaktörer i Västmanland.

förmågan18 som är nationellt disponibel och ha klarlagda rutiner för 
hur de ska kontakta och använda denna kompetens.

Samtliga polismyndigheter ska ha en omvärldsbevakning19 som 
kan förvarna om potentiella kriser. 

Polisen ska även lokalt och nationellt inrätta en 
samverkansfunktion som, i samverkan inom organisationen och 
tillsammans med andra myndigheter, tar fram rutiner och planer för 
att effektivisera förberedelserna för och hanteringen av en kris.
Kärnkraftslänen20 ska ha en förstärkt förmåga21 för att kunna 
hantera brottsliga angrepp på kärnteknisk anläggning.

Polisen ska ha utbildad och övad personal som säkerställer att det 
vid kriser finns kompetens för att sammanställa och lämna en 
nationell lägesbild som är avstämd med berörda externa aktörer.

För att bibehålla och utveckla ledningsförmågan vid kriser ska 
polismyndigheten tillse att rekrytering och utbildning sker av nya 
stabsmedlemmar och polisinsatschefer.

Inom ramen för avtalet USam22 kommer polismyndigheten, 
tillsammans med övriga parter i länet, fortsätta sin samverkan med 
att organisera sig mot en eventuell krissituation. I detta arbete 
ingår planering och genomförande av samverkan, utbildning och 
övningar. 
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23 Ungdom i riskzonen är den som:
återfallit i brott inom sex månader från första brottet om inte särskilda skäl talar för att bedömningen skall •
tillämpas redan vid första brottet eller vid återfall senare än sex månader,
vid flera tillfällen omhändertagits med stöd av LOB, PL 12 § eller PL 13 §,•
vid upprepade tillfällen befinner sig på olämpliga platser vid olämpliga tillfällen,•
vistas tillsammans med kriminella, missbrukare eller asociala personer,•
vid upprepade tillfällen anträffats i gäng sent på kvällar och nätter, och / eller som•
eller i övrigt bedöms befinna sig i riskzonen.•

Myndighetens lokala mål 4
Utifrån lokal problembild och de av Rikspolisstyrelsen framtagna 
viktiga perspektiv för ett framgångsrikt polisarbete har myndigheten 
tagit fram lokala mål och strategier.

 Unga lagöverträdare 4.1
Ungdomar begår en stor del av mängdbrotten, till exempel klotter, 
skadegörelse, tillgreppsbrott och misshandelsbrott. Som ung 
lagöverträdare räknas person som ej fyllt 18 år. Polismyndigheten 
ska genom tidiga och aktiva åtgärder minska såväl antalet 
ungdomar som begår brott liksom antalet brott. Det långsiktiga 
arbetet ska inriktas på att färre ungdomar ska hamna i den 
kriminella riskzonen.23 

Lokalt mål
Polismyndigheten ska utveckla metoder för att snabbt upptäcka, 
identifiera och kartlägga 60 ungdomar som befinner sig i riskzonen.
 
Speciella åtgärder ska sättas in för att förhindra att dessa 
ungdomar går vidare in i tung kriminalitet.

Ansvarig för målet är chefen för brottsförebyggande enheten. 

Strategi
Polismyndigheten ska tillsammans med ungdomar, föräldrar, 
kommunernas socialtjänster och skolor, åklagare, föreningslivet, 
frivilliga organisationer och relevanta partners inom området arbeta 
för att ungdomar inte ska hamna i kriminalitet eller annan destruktiv 
livsföring. Polispersonal ska i största mån vara på de platser och 
under de tider där ungdomar i riskzonen befinner sig samt på ett 
offensivt sätt ingripa mot försäljning och bruk av alkohol, narkotika 
och andra droger. Beträffande arbetsmetoder hänvisas till 
polismyndighetens dokument Strategi för insatser mot 
ungdomsbrottslighet.



Dokument Sida

Verksamhetsplan 2009 26 (46)
Datum Diarienr Version

2009-01-29 01.01

Verksamhetsplan 2009.doc

Skadegörelse4.2
Skadegörelsen orsakar stora ekonomiska kostnader samt bidrar till ett 
otryggare samhälle.
Under 2008 ökande antalet anmälda skadegörelsebrott i Västmanland med 
27 procent och i riket med 7 procent. En förklaring till uppgången kan vara 
en ökad anmälningsbenägenhet av kommun och landsting. Den markanta 
uppgången tyder dock på att det inte går att utesluta att det har skett en 
faktiskt ökning.
Detta gör att Västmanland ligger på andra plats i landet 
beträffande anmälda skadegörelsebrott per 100 000 invånare. 

Lokalt mål
Antalet anmälda skadegörelsebrott ska inte överstiga 5 000 i antal i 
Västmanland. 
Ansvarig för målet är chefen för brottsförebyggande enheten. 

Strategi
Mot bakgrund av omfattningen av skadegörelsebrotten ska 
särskilda insatser riktas mot identifierade problemområden.  
Därför ska myndighetens närpolisområden, inom ramen för de 
lokala brottsförebyggande råden, samverka med länets kommuner. 
Syftet är att utveckla förebyggande åtgärder och att utveckla 
kommunernas rutiner vid polisanmälan för att bättre kunna säkra 
spår, iakttagelser m.m.  
För att förebygga fortsatt brottslighet är en effektiv och snabb 
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lagföring en förutsättning. Samarbete med Åklagarmyndigheten 
och domstol är därför viktig.
I Västerås ska skadegörelsebrotten hanteras inom ramen för det 
nationella pilotprojektet Samverkan Polis – Kommun, där Västerås 
uttagits som en av fyra kommuner i landet.

Kriminalteknik/DNA-prov4.3

För att Polisens arbete ska bli framgångsrikt och rättssäkert ska 
Polisens kriminaltekniska verksamhet hålla hög kvalitet. 
Bestämmelserna i 28 kap. 12a § Rättegångsbalken ger möjlighet 
att rutinmässigt ta DNA-prov från personer som är skäligen 
misstänkta för brott varpå fängelse kan följa. Dessa möjligheter ska 
utnyttjas fullt i syfte att snabbt länka samman misstänkta personer 
till fler eventuella brottsplatser, enligt den nationella 
kriminaltekniska handlingsplanen.  

Lokala mål
Antal inskickade salivprov år 2009 ska uppgå till 700 stycken.

Antal inskickade prov totalt ska uppgå till 1 200. 

Ansvarig för målen är chefen för utredning- och lagföringsenheten. 

Brottsoffer4.4

Det är viktigt att polismyndigheten har ett bra bemötande av 
brottsoffer eftersom Polisen ofta är första kontakten när någon har 
utsatts för brott. Om brottsoffrens rättigheter och behov av stöd och 
information beaktas, kommer det att leda till positiva effekter för 
såväl brottsoffret som rättsväsendet och samhället i stort.

Lokala mål
Samtliga besöksförbud i länet ska följas upp och det ska bedrivas 
ett aktivt arbete med överträdelser av besöksförbud som ett led i 
det brottsförebyggande och brottsofferstödjande arbetet. 

För att förebygga upprepad utsatthet för brott ska hot- och 
riskbedömningar upprättas gällande polisanmälda ärenden kring 
partnervåld (SARA), hedersrelaterade brott (PATRIARK) och 
stalkingrelaterad brottslighet (SAM). Hot- och riskbedömningar ska 
även kvalitetssäkra att målsägarna erhåller behovsanpassat stöd, 
hjälp och skydd. 

Ansvarig för målen är chefen för personsäkerhetssamordningen. 
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Strategi
Alla anställda vid Polismyndigheten i Västmanland ska ta ett stort, 
eget ansvar för att personer som drabbas av brott får ett bra och 
professionellt bemötande. Vi har också en omfattande 
informationsskyldighet till brottsoffer gällande möjligheten till 
brottsofferstöd.

Polismyndigheten ska även tillse att det finns fungerande rutiner 
som leder till att det i förekommande fall upprättas en anmälan 
enligt 14 kap. 1 § andra stycket socialtjänstlagen (SoL) om barn i 
riskzon till Socialnämnden. Rutiner ska även finnas så att alla 
ungdomar som drabbats av brott och polisanmält detta i 
Västmanlands län tillfrågas om de önskar brottsofferstöd i 
samband med att de polisanmäler brottet. 

Varje person som är skyddad och ålagd av besöksförbud i länet 
ska tilldelas en kontaktperson.  I samband med en brottsanmälan 
om överträdelse av besöksförbudet ska den som utsätts kontaktas 
av polismyndigheten. Utsedd kontaktperson ska arbeta strukturerat 
med förebyggande åtgärder på grund av överträdelsen. Det ska 
även hållas klargörandesamtal med gärningsmannen.

För att lyckas med frågor kring kvinnofrid krävs är det även viktigt 
att gärningsmännen erbjuds hjälp och stöd mot sina 
våldstendenser t.ex. genom att utredare hänvisar dem till 
Kriscentrum för män i Västmanland.

Personsäkerhetsarbetet4.5

Personer som deltar i rättsprocessen ska känna tillräcklig trygghet 
för att kunna fullfölja denna. Ett väl fungerande 
personsäkerhetsarbete är viktigt för att öka allmänhetens tilltro till 
rättsväsendets möjligheter att skydda hotade personer och deras 
anhöriga.   

Lokala mål
Polismyndigheten ska utveckla förmågan till att upprätta 
professionella hot- och riskbedömningar.

Polismyndigheten ska utveckla arbetsmetoder, rutiner och 
upparbeta en god samverkan med externa nätverk samt på ett 
professionellt sätt tillämpa de offensiva eller defensiva 
skyddsåtgärder som bedöms lämpligt och nödvändigt i varje enskilt 
skyddsärende.

Ansvarig för målen är chefen för personsäkerhetssamordningen.

Strategi
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24 KC-polis är Polisens system för kommunikationscentraler. 

Hot- och riskbedömningar ska utgöra underlaget för 
skyddsåtgärder och är grunden för personsäkerhetsarbetet. 
Dessutom ska förutsättningarna för att erhålla skydd och hjälp av 
Polisen vara enhetlig i länet.
Personsäkerhetssamordningen arbetar både strategiskt och 
operativt med brottsoffer- och personsäkerhetsfrågor och 
kompletterar utredningsverksamheten genom att ansvara för 
samordningen av personsäkerhetsarbetet. 

Då långtgående skyddsåtgärder kan vara påfrestande för 
skyddspersonen ska det alltid först prövas om åtgärder istället kan 
riktas mot den som utsatt skyddspersonen för hot eller angrepp.

I de fall det förebyggande och offensiva personsäkerhetsarbetet 
inte är tillräckligt, för allvarliga hot eller systematisk förföljelse, ska 
myndigheten därutöver genomföra ett  mer omfattande 
personsäkerhetsarbete. Det är en avgörande framgångsfaktor för 
genomförandet av olika skyddsåtgärder att de personer som 
omfattas av åtgärderna följer de av Polisen lämnade 
rekommendationerna.

I samarbete med Rikspolisstyrelsen ska Polismyndigheten i 
Västmanlands län under 2009 bidra till att nationellt vidareutveckla 
Polisens brottsofferarbete och personsäkerhetsarbete genom att 
delta i två arbetsgrupper. 

Gränskontroll4.6

Lokalt mål
Antalet genomförda inre utlänningskontroller ska uppgå till 400 
personer under år 2009. 

Ansvarig för målet är chefen för rättsenheten.

Strategi
All polispersonal inom utryckningsenheten och trafikpolisen bör 
under 2009 ges relevant utbildning i inre utlänningskontroll. Syfte 
med utbildningen är att den inre utlänningskontrollen ska bli en 
naturlig del i den yttre polisverksamheten.  

Avrapportering av inre utlänningskontroller ska alltid ske i KC-
Polis/Storm24.
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Gemensam verksamhet5
Under 2009 pågår en stor omorganisation inom flera 
verksamhetsområden i myndigheten med fokus på att hitta tydliga 
processer och rutiner i syfte att bli mer kostnadseffektiva. För att 
stödja omställningsprocessen kommer HR-enheten framförallt att 
fokusera på att arbeta tillsammans med myndighetens chefer för 
att få tydliga, effektiva och enhetliga HR-processer under året.

Attraktiv arbetsgivare5.1
Myndigheten ska vara en attraktiv arbetsgivare som kontinuerligt 
arbetar med att utveckla organisation, arbetssätt och kompetens 
för att på så sätt locka hit nya medarbetare och behålla och 
utveckla befintliga medarbetare. Arbetsmiljön ska vara god, 
jämställd och präglas av mångfald. 

Polismyndigheten använder polisens medarbetarundersökning 
som ett verktyg för att mäta och följa upp förändringar i hur nöjda 
medarbetarna är med sin arbetsgivare. 

Vid medarbetarundersökningen 2007 identifierade myndigheten flera olika 
faktorer som kan påverka Nöjd MedarbetarIndex (NMI) positivt om man 
arbetar målmedvetet med dessa. Områden är information/kommunikation, 
ersättning och utveckling. Se nedanstående avsnitt om kompetensförsörjning 
och kommunikation.

Kompetensförsörjning5.2

Kompetensförsörjning5.2.1
Med kompetensförsörjning avses all verksamhet som bedrivs för 
att attrahera, rekrytera, förvalta/utveckla, omorientera och avveckla 
kompetens. Det är av största betydelse att ha både ett kort- och 
långsiktigt perspektiv avseende kompetensförsörjning. 

För att möta de förändringar som myndigheten står inför under de 
närmaste åren krävs ett systematiskt arbetssätt, struktur och 
rutiner kring bland annat kompetensutveckling och 
kompetensomställning samt personalförsörjning. Myndigheten 
arbetar kontinuerligt med att se över och vidareutveckla metoder 
och rutiner och göra dem kända i organisationen. 

Lokala mål
95 procent av alla medarbetare ska före utgången av 2009 ha 
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genomfört ett utvecklingssamtal samt ha en individuell 
utvecklingsplan.

Senast i slutet av 2010 ska myndighetens långsiktiga 
kompetensförsörjningsplan vara klar. HR-enheten ansvarig för 
framtagandet.

Ansvarig för målen är chefen för HR-enheten.  

Strategi
Grunden för kompetensutveckling och målstyrning är 
utvecklingssamtalet. I utvecklingssamtalet ska man också komma 
överens om en individuell utvecklingsplan. Utvecklingssamtalet, 
individuell utvecklingsplan samt lönesamtal genomförs med 
närmaste chef och ska följas upp minst en gång per år. 

För att bland annat kunna bemöta  kommande pensionsavgångar 
och för att ta emot ett stort antal nya poliser är det av stor vikt att 
myndigheten har en god grundstruktur och en 
personalförsörjningsplan. 

Respektive chef ansvarar för att introducera nya medarbetare, 
medarbetare som återinträder i tjänst efter en längre frånvaro samt 
de som byter funktion eller enhet. HR-enheten ansvarar för att ta 
fram checklistor, handlingsplaner samt myndighetsgemensamma 
introduktioner.
 

Chefsförsörjning5.2.2

Polismyndigheten ska arbeta aktivt med hela 
chefsförsörjningsprocessen; från att identifiera till att utveckla och 
avveckla chefer. 
Dessutom är det av största betydelse att fortsätta arbetet med att öka andelen 
kvinnor i ledande befattningar eftersom myndigheten har till största delen 
män i chefsbefattningar. 

Lokalt mål
Myndigheten ska identifiera 5 potentiella kandidater till den direkta 
nivån. 
Vid utgången av 2009 ska minst 20 procent av myndighetens 
chefer vara kvinnor.
Ansvarig för målen är chefen för HR-enheten. 

Strategi

Myndigheten ska ha en tydlig process för att tidigt identifiera 
potentiella chefskandidater till direkt, indirekt och strategisk nivå. 
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Respektive chef är ansvarig för att identifiera potentiella 
chefskandidater till nästa nivå samt för avveckling av chefer. HR-
enheten fungerar som ett stöd till cheferna i hela 
chefsförsörjningsprocessen. 

För att öka andelen kvinnor i ledande befattning ska respektive chef  
uppmuntra kvinnliga medarbetare att ta steget och prova att söka till chefs- 
och arbetsledande funktioner samt att medverka i förändringsarbete, projekt, 
vikariat och liknande som medför arbete i ledande befattning.
HR-enheten ska dessutom på en övergripande nivå ta fram en 
handlingsplan för att öka kvinnor i ledande befattning.

Arbetstid5.2.3

Polisanställda ska arbeta de tider då de behövs för verksamheten 
och utifrån omvärldens krav. 

Lokalt mål 
Under 2009 ska övertidskostnaderna ej överstiga 6 miljoner kronor. 
Det motsvarar en minskning med 20 procent av övertidsuttaget 
jämfört med utfallet år 2008.
Ansvarig för målet är chefen för HR-enheten. 

Strategi
En myndighetsgemensam personalplaneringsenhet har inrättats 
för att få en helhetssyn på resursplaneringen och se till att 
arbetstidsavtalet får effekt på kort och lång sikt. De kommer arbeta 
tillsammans med chefer och personalplanerare för att hela tiden ha 
en verksamhetsanpassad arbetstid och minska övertidsuttaget. 

Lönebildning5.2.4
Polismyndighetens lönepolicy och lönekriterier ska stödja 
verksamheten. Utgångspunkten för lönebildningsprocessen är de 
centrala RALS-avtalen och grunden är individuell lönesättning. 

Respektive chef är ansvarig för bedömningar, lönesamtal och 
lönesättande samtal. HR-enheten ansvarar för uppdatering av 
befintlig policy och lönekriterier, utbildning av chefer i lönebildning 
och information om lönebildningsprocessen till samtliga 
medarbetare. 

Mångfald och jämställdhet5.2.5

Jämställdhet handlar ytterst om kvinnors och mäns lika rätt i fråga 
om arbete, anställnings- och andra arbetsvillkor samt 
utvecklingsmöjligheter i arbetet. Genom mångfald ökar 
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myndighetens totala kompetens.

Målsättningen är att vid rekryteringar eftersträva en jämnare 
könsfördelning. Målet är att ha en arbetsmiljö som är fri från 
kränkningar där alla medarbetare kan känna sig respekterade och 
värdefulla. Vid Polismyndigheten i Västmanland ska mångfalden 
och jämställdheten öka bland alla medarbetare, allt för att 
myndigheten ska bli en spegel av samhället. Handlingsplan för 
mångfald och jämställdhet ska följas upp varje år. Målen kommer 
at utvecklas/förändras i takt med att de uppnåtts. 

Värderingar5.2.6
Under 2008 har ett stort arbete genomförts för att lägga grunden 
för Polisens gemensamma värdegrund. Under 2009 är det av 
största vikt att arbetet med att implementera den fastställda 
värdegrunden i hela Polismyndigheten fortsätter. Värdegrunden 
ska genomsyra och vara kännbar i vardagen och vara ett stöd för 
alla anställda att verka utifrån. 

Det är av största vikt att myndighetens chefer är väl förtrogna med 
och arbetar aktivt med den gemensamma värdegrunden i den 
dagliga verksamheten. Den gemensamma värdegrunden kommer 
därför att vara en punkt på agendan vid de chefsforum som 
genomförs fyra gånger per år. Likaså ska chefer ta upp frågor kring 
värdegrunden vid sina arbetsplatsträffar och i utvecklingssamtalen. 
Vid rekrytering av nya medarbetare och vid tillsättning av 
chefstjänster ska värdegrunden var en grund för urval. 

Kommunikation5.3
Ett ökat informationsflöde stärker den gemensamma känslan för 
Polismyndigheten som ett gemensamt ansvar vilket är grunden för 
möjligheten till ökad trivsel och effektivitet.

För ökad motivation i arbetet och förståelse för olika förändringar i 
verksamheten ska den interna kommunikationen öka. Ökad intern 
information är också en viktig faktor för att höja Nöjd MedarbetarIndex.

Myndighetens chefer företräder ledningen och är dess förlängda arm i en rad 
frågor. En viktig del i chefens arbete är att kommunicera och informera sin 
personal om verksamheten, dess inriktning och utveckling. Myndighetens 
kommunikationssystem finns på fleras nivåer inom myndigheten. Navet i det 
direkta ledarskapets kommunikationssystem är arbetsplatsträffar, APT. 
Chefen har även ett ansvar att informera övriga anställda inom myndigheten 
om sin egen avdelnings verksamhet för att skapa en större delaktighet och 
samhörighetskänsla inom myndigheten. Externt har chefen ett ansvar att 
förmedla Polisens brottsförebyggande och trygghetsskapande insatser för att 
därmed skapa ökad förståelse för Polisens arbete och förstärka allmänhetens 



Dokument Sida

Verksamhetsplan 2009 34 (46)
Datum Diarienr Version

2009-01-29 01.01

Verksamhetsplan 2009.doc

förtroende för Polisens förmåga att klara upp och förebygga brott

En  bra dialog med allmänheten ökar möjligheterna att effektivt 
förebygga och bekämpa brottslighet. Ett aktivt 
kommunikationsarbete är viktigt som en del i arbetet att öka 
Polisens synlighet inom olika området vilket skapar 
trygghetskänsla och motverkar samtidigt en allmänt negativ 
samhällsbild. Att vara lyhörd för allmänhetens synpunkter och 
behov stärker förtroendet för Polisen som en aktiv och effektiv 
myndighet som arbetar för medborgarnas bästa. 
Polismyndighetens anställda på alla nivåer ska därför vinnlägga sig 
om ett professionellt förhållningssätt med stor respekt för individen, 
visa öppenhet och hålla en hög servicegrad mot allmänheten.

Myndigheten ska fortsätta arbetet med att öka 
informationskanalerna mot allmänheten. Detta ska ske genom 
information mot allmänheten om Polisens dagliga arbete och 
inriktning samt genom ökad samverkan med kommuner och andra 
aktörer i brottsförebyggande och trygghetsskapande verksamhet. 
Bilden av Polismyndigheten ska mot omvärlden stärkas genom 
snabb och öppen information i den händelsestyrda verksamheten, 
redovisning av resultat, Polisens inriktning och även spegla det 
vardagliga arbetet.

Rättstillämpning5.4
Medborgarperspektivet är särskilt viktigt när det gäller 
rättstillämpningen. Ett grundläggande krav utifrån 
medborgarperspektivet är inte minst förutsägbarhet och 
likabehandling. En förutsättning för det är att lagar och andra 
författningar tillämpas på ett enhetligt sätt i hela myndigheten. 

Lokala mål
Genomgång och uppdatering av samtliga befintliga 
tjänsteföreskrifter samt inventering av behov om eventuella nya 
tjänsteföreskrifter.

Genomgång och uppdatering av Polismyndighetens 
delegationsordning.

Ansvarig för målen är chefen för rättsenheten.

Strategi
Polismyndigheten ska genom en kvalitativt god egenkontroll 
upprätthålla en hög rättsäkerhet. Uppföljning och tillsyn (stickprov 
och regelrätta inspektioner) av verksamheten ska alltid ha sin 
utgångspunkt i rättssäkerheten. Vid all utbildning ska alltid 
rättssäkerhetsaspekten särskilt beaktas. De anställda vid 
Polismyndigheten ska alltid ges det juridiska stöd som deras 
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arbetsuppgifter kräver.

En viktig uppgift för alla, och i synnerhet för rättsenheten, är därför 
att noggrant följa rättsutvecklingen. Rättsenheten ska också utgöra 
polismyndighetens kompetensnav för rättstillämpningen vid 
myndigheten.

Verksamhetsskydd5.5
För att stödja Polisens förmåga att planera och genomföra sina 
arbetsuppgifter utan störningar och på så sätt bidra till att de 
övergripande målen för Polisens verksamhet uppnås, ska ett 
anpassat och ändamålsenligt skydd finnas för medarbetare, 
information, utrustning och lokaler. 

Lokalt mål
Polismyndigheten i Västmanland ska skapa ett fungerande nätverk 
som medför en effektiv tillämpning av förstahandsåtgärder. Vidare 
ska anställda vid myndigheten känna trygghet och förtroende för 
polismyndighetens förmåga att ge dem och deras anhöriga stöd 
och hjälp, samt att myndigheten vidtar adekvata skyddsåtgärder, 
om de utsätts för brott eller hot.
Ansvarig för målen är myndighetens säkerhetsskyddschef. 

Strategi 
Medarbetarna ska ges återkommande information i syfte att öka 
risk- och säkerhetsmedvetandet. Polismyndigheten ska fortsätta 
utveckla en mycket god förmåga att identifiera och värdera risker 
samt ge förslag till (skydds)åtgärder som är situations- och 
händelseanpassade. 

Samtliga anställda ska ha kännedom om polismyndighetens rutiner 
gällande verksamhetsskydd t.ex. genom ett enkelt flödesschema. 
Det är alla medarbetares ansvar att rapportera när någon anställd 
vid polismyndigheten utsätts för ett brott eller hot. 

Polismyndigheten ska alltid vidta och erbjuda de skyddsåtgärder 
som bedöms nödvändiga med anledning av inträffade brott eller 
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hot. Säkerhetsskyddschefen ska fortlöpande följa upp dessa 
händelser samt sammanställa dem årsvis. 
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Finansiering 6
Myndigheten står inför en utmaning under 2009 och framåt. Att öka antalet 
poliser och vår synlighet samtidigt som vi har en ansträngd ekonomi. 
Regeringen ställer krav på att myndigheten måste effektivisera 
verksamheten. Vi måste jobba smartare där vi kan. Vi ska samverka mer 
med andra myndigheter och vi ska samverka inom polisen där vi kan hitta 
smarta och effektiva lösningar. 

Vi måste därför fortsätta våra ansträngningar att bli mer kostnadseffektiva, 
jobba smartare, hitta mer praktiska lösningar och att samverka mer för att på 
så sätt få ut mer verksamhet för satsade medel. En ekonomi i balans är ett 
fortsatt högprioriterat mål för myndigheten. 

Myndighetens budget 20096.1
Myndigheten har tilldelats medel för första halvåret 2009. Under våren 
kommer budgeten dessutom att revideras vid två tillfällen. Inför 
halvårsskiftet tilldelas myndigheten medel för resterande del av året. Vi kan 
inte med självklarhet utgå från att nivån är densamma som för första 
halvåret. 

Med anledning av halvårstilldelningen har myndigheten endast fastställt en 
budget för årets första sex månader. För denna tid uppgår den 
prognostiserade anslagsförbrukning till 191 900 tkr. Tilldelade medel uppgår 
till 189 016 tkr. Tillsammans med halva det utgående anslagssparande från 
2008 om 3 685 tkr mnkr uppgår tillgängliga medel till 192 701 tkr. 

Av nedanstående diagram illustreras hur kostnadsmassan fördelas vid 
myndigheten. 

En liten del av myndighetens verksamhet finansieras via avgifter25. Under 
2008 har vi bland annat fakturerat våra samverkanslän rörande Polisens 

Procentuell fördelning av myndighetens kostnader 
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25 Ca 30 000 tkr av totalt 400 000 tkr under 2008
26 Med en inbyggd buffert om 1 500 tkr på grund av oförutsedda investeringar till följd av 
främst den pågående översynen av verksamheten

kontaktcenter ca 15 000 tkr. Under 2009 försvinner denna avgiftsintäkt då vi 
istället ersätts via anslaget för detta. 

Investeringar och låneram6.2
Myndighetens investeringar finansieras via lån hos Riksgäldskontoret. 
Låneramen för 2008 var 20 200 tkr. Låneramen för 2009 meddelas i 
regleringsbrevet för 2009 och blir slutligen känd för myndigheten i 
januari/februari 2009. Låneramen får inte överstigas någon gång under året. 

Vid bokslutet 2008 uppgick myndighetens låneskuld till 14 200 tkr. På grund 
av det ekonomiska läget har myndigheten för 2009 sett över sitt 
investeringsbehov och lagt sig på en ”måste-nivå”. Myndighetens 
tillkommande investeringar under 2009 beräknas därmed uppgå till 8 340 
tkr26. 

Den övervägande delen av investeringarna är fordon. Därefter följer 
maskiner och inventarier samt investering i våra förhyrda lokaler. 
Myndighetens datorer ingår inte bland investeringarna då de hyrs av 
Polisväsendets IT-service (PVIT). 

Myndighetens lokaler6.3
Myndigheten hyr en total lokalyta om ca 28 000 kvm på tio orter i länet. Den 
beräknade kostnaden för myndighetens lokaler för helåret 2009 uppgår till 
30 000 tkr. I denna summa ingår hyra, reparation, underhåll, el, värme och 
vatten. Av nedanstående diagram framgår hur den förhyrda lokalytan i länet 
är fördelad på orter. 

Hyreskostnaden varierar med standard, ort och läge. 

Andel förhyrd lokalyta
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I slutet av 2008 har myndigheten sagt upp avtalet i Hallstahammar med 
villkorsförändring – förkortad hyrestid ett år i taget. Avsikten är skapa tid för 
att utreda möjligheten till samverkan med kommunen. Under 2009 har 
myndigheten för avsikt att göra detsamma för lokalen i Arboga. 

Den lokalöversyn som tidigare påbörjats avseende Köping fortsätter under 
2009. Därför har även avtalet med hyresvärden i Köping omförhandlats med 
samma villkorsförändring som för Hallstahammar ovan. När lokalöversynen 
är genomförd (vilket räknas till under år 2010) kommer hyresnivån att öka 
med uppskattningsvis 2 000 tkr per år. 
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Bilagor7

Budget 20097.1

BUDGET första halvåret 2009 Tkr
Inkomster av avgifter och andra ersättningar 8 400               
Inkomster av bidrag 700 -                 
Finansiella inkomster 500                  
Totala avgifts- och bidragsinkomster 8 200              

-                    
Lön poliser 79 000 -            
Lön civila 25 500 -            
Soc.avg och pension 51 000 -            
Övriga personalutgifter 2 650 -              
Totala personalkostnader 158 150 -         

-                    
Utgifter för lokaler 15 400 -            
Övriga driftsutgifter 21 300 -            
Finansiella utgifter 350 -                 
Intern försäljning/inköp av anläggningstillgångar 50 -                   
Avyttring av anläggningstillgångar 150                  
Amorteringar 5 000 -              
Totala utgifter 200 100 -         

-                    
Total budget 191 900 -         

-                    
Tilldelat anslag* 189 016          
Anslagsspar från 2008 3 685              
Tillgängliga medel 192 701          

*Anslagskrediten är inkluderad i beloppet. 
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Reinvesteringar och nyinvesteringar7.2

POLISMYNDIGHETEN I VÄSTMANLANDS LÄN REINVESTERINGAR
Investeringsplan bå 2009 - 2011  
Belopp i tkr exkl moms, för fordon dock inkl moms.

Reinvesteringar 2009 - 2011
Budgetår 2009 2010 2011

Inv. gr Enhet Antal Kostn Antal Kostn Antal Kostn
1 MASKINER  OCH INVENTARIER
Kontorsapparater/-maskiner  
Frankeringsmaskin,             
Verkstadsutrustning  Byte fordonslyft Västerås 1 60
Övr maskiner och maskinverktyg
Papperstugg
Mät- och analysutrustning
Investeringar på fastigheter, celldörrar Västerås 100
Ombyggnation omklädningsrum garage Tekniska 25
Utrustning för fastighetsskötsel
Inredning
Fototeknisk utrustning m.m.
Ficklampor crime lite UV-ljus Tekniska 3 75
Div.kameror optik
Personutrustning
Nya batterier till UPS Västerås 80
Övrig utrustning - vapenfack Västerås 175
Tält för övertäckning brottspl. Tekniska 1 25
Totalt maskiner och inventarier 540  0  0
KOMMUNIKATIONSUTRUSTNING

500 Stationär kom utrustning
501 Mobil/handstation kom utrustning
509 Övrig kom utrustning

Totalt kommunikationsutrustning  0  0  0
TRANSPORTMEDEL

600 Bil, buss och lastbil <3500 kg 8 4 000 8 000 8 000
601 Bil, buss och lastbil <3500 kg, målad
602 Bil, buss och lastbil <3500 kg, civil
603 Tyngre fordon >3500kg ledningsbuss 1 500
604 Motorcykel 1 275 1 000 1 000
606 Husvagn
607 Släpvagn 

Totalt transportmedel 4 275 0 9 000 10 500
HÄSTAR OCH HUNDAR

801 Hund 100
Totalt hästar och hundar 100 0 0
BYGGNADER

200 Förbättringsåtg annan fastighet- pågående
210 Förbättringsåtg annan fastighet- avsl 10 år
211 Förbättringsåtg annan fastighet- avsl 25 år
212 Förbättringsåtg annan fastighet- avsl 3 år
213 Förbättringsåtg annan fastighet- avsl 5 år  

Totalt byggnader 0 0 0
Finansiell leasing

850 Finansiell leasing, kopiator
Totalt finansiell leasing 0 0 0

INVESTERINGAR TOTALT 4 915 9 000 10 500



Dokument Sida

Verksamhetsplan 2009 42 (46)
Datum Diarienr Version

2009-01-29 01.01

Verksamhetsplan 2009.doc

POLISMYNDIGHETEN I VÄSTMANLANDS LÄN NYINVESTERINGAR
Investeringsplan bå 2009 - 2011  
Belopp i tkr exkl moms, för fordon dock inkl moms.

Nyinvesteringar 2009 - 2011
Budgetår 2009 2010 2011

Inv. gr Enhet Antal Kostn Antal Kostn Antal Kostn
1 MASKINER  OCH INVENTARIER
Kontorsapparater/-maskiner  
Verkstadsutrustning
Övr maskiner och maskinverktyg
Mät- och analysutrustning

730 Laboratorieutrustning
Crime lite lampa UV Tekniska 75

731 Bevisinstrument           
732 Mikroskop 
739 Övrig mät- o analysutrustninstr 

Investeringar på fastigheter
740 Byggnadstillbehör

Ny dörr handicap reception
749 Övriga investeringar på fastighet Däckförråd Västerås 400

Utrustning för fastighetsskötsel
750 Utrustning för fastighetsskötsel
751 Lokalvårdutrustning
759 Övrig utrustning för fastighetsskötsel mm 

Inredning
761 Säkerhetsskåp för vapenförvaring Fagersta 2 90

762 Dragskåp
763 Förrådsinredning
764 Motionsanläggning  

Motionsanläggning  
765 Inredning i väntrum,reception  Glasskydd Sala 100
766 Laboratorieinredning
769 Övrig inredning 

Fototeknisk utrustning m.m.
770 TV- och videoutrustning Videoförhörsrum Västerås 400
771 Fotoutrustning Kamera, blixt optik Tekniska 60
771 Bildredigeringsutrustning
772 Framkallningsutrustning
773 Projektor, overheadapparat
774 Ateljeutrustning
775 System för autom hastighetsövervakning
779 Övrig fototeknisk utrustning

Personutrustning
780 Vapen
781 Skyddsutrustning 10 år 
782 Skyddsutrustning 5 år
789 Övrig personutrustning 10 år



Dokument Sida

Verksamhetsplan 2009 43 (46)
Datum Diarienr Version

2009-01-29 01.01

Verksamhetsplan 2009.doc

Nyinvesteringar 2009 - 2011
Budgetår 2009 2010 2011

Inv. gr Enhet Antal Kostn Antal Kostn Antal Kostn

Övrig utrustning 
790 Trafikövervakningsmat., exkl TV och video
792 Bombskyddsutrustning
793 Utrustning för säkerhetskontroll
794 Larmanläggning
795 Köksutrustning
798 Övrig utrustning 3 år
799 Övrig utrustning 5 år

794+799 Lås-Larm-Säkerhet 500
Totalt maskiner och inventarier 1 625  0  0
KOMMUNIKATIONSUTRUSTNING

500 Stationär kom utrustning
Totalt kommunikationsutrustning  0  0  0
TRANSPORTMEDEL

600 Bil, buss och lastbil <3500 kg
601 Bil, buss och lastbil <3500 kg, målad
602 Bil, buss och lastbil <3500 kg, civil

Totalt transportmedel 0 0 0
HÄSTAR OCH HUNDAR

801 Hund                                
Totalt hästar och hundar 0 0 0
BYGGNADER

200 Förbättringsåtg annan fastighet- pågående
Solskydd  PKC Norberg 200
Värme el ventilation kasun Hässlö Västerås 100

210 Förbättringsåtg annan fastighet- avsl 10 år
211 Förbättringsåtg annan fastighet- avsl 25 år
212 Förbättringsåtg annan fastighet- avsl 3 år
213 Förbättringsåtg annan fastighet- avsl 5 år  

Totalt byggnader 300 0 0
Finansiell leasing

850 Finansiell leasing, kopiator
851 Finansiell leasing, biltvätt
852 Finansiell leasing, larmanläggning
856 Finansiell leasing, hastighetskameror  

Totalt finansiell leasing 0 0 0
RESERV 1 500 0

INVESTERINGAR TOTALT 3 425 0 0
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Brottstyper och brottskoder 7.3

Vålds- och sexualbrott mot kvinnor och barn7.3.1

Brottskoder för vålds- och sexualbrott mot barn 
Barnadråp 0309
Misshandel, utomhus, mot barn 0-6 år, obekant med offret 0351
Misshandel, utomhus, mot barn 0-6 år, bekant med offret 0352
Misshandel, utomhus, mot barn 7-14 år, obekant med offret 0353
Misshandel, utomhus, mot barn 7-14 år, bekant med offret 0354
Misshandel, inomhus, mot barn 0-6 år, obekant med offret 0361
Misshandel, inomhus, mot barn 0-6 år, bekant med offret 0362
Misshandel, inomhus, mot barn 7-14 år, obekant med offret 0363
Misshandel, inomhus, mot barn 7-14 år, bekant med offret 0364
Misshandel grov, utomhus mot barn 0-6 år, obekant med offret 0371
Misshandel grov, utomhus, mot barn 0-6 år, bekant med offret 0372
Misshandel grov, utomhus, mot barn 7-14 år, obekant med offret 0373
Misshandel grov, utomhus, mot barn 7-14 år, bekant med offret 0374
Misshandel grov, inomhus, mot barn 0-6 år, obekant med offret 0381
Misshandel grov, inomhus, mot barn 0-6 år, bekant med offret 0382
Misshandel grov, inomhus, mot barn 7-14 år, obekant med offret 0383
Misshandel grov, inomhus, mot barn 7-14 år, bekant med offret 0384
Olaga hot mot person under 18 år 0409
Försök till våldtäkt, utomhus mot person under 15 år 0621
Försök till våldtäkt, inomhus mot person under 15 år 0623
Fullbordad våldtäkt, utomhus mot person under 15 år 0625
Fullbordad våldtäkt, inomhus mot person under 15 år 0627
Försök till våldtäkt, grov våldtäkt utomhus mot flicka under 15 år 0640
Försök till våldtäkt, grov våldtäkt inomhus mot flicka under 15 år 0641
Försök till våldtäkt, grov våldtäkt utomhus mot pojke under 15 år 0642
Försök till våldtäkt, grov våldtäkt inomhus mot pojke under 15 år 0643
Fullbordad våldtäkt, grov våldtäkt utomhus mot flicka under 15 år 0652
Fullbordad våldtäkt, grov våldtäkt inomhus mot flicka under 15 år 0653
Fullbordad våldtäkt, grov våldtäkt utomhus mot pojke under 15 år 0654
Fullbordad våldtäkt, grov våldtäkt inomhus mot pojke under 15 år 0655
Misshandel, ej grov, utomhus mot flicka 0-6 år, obekant med offret 9301
Misshandel, ej grov, utomhus mot flicka 0-6 år, bekant med offret 9302
Misshandel, ej grov, utomhus mot pojke 0-6 år, obekant med offret 9303
Misshandel, ej grov, utomhus mot pojke 0-6 år, bekant med offret 9304
Misshandel, ej grov, inomhus mot flicka 0-6  år, obekant med offret 9305
Misshandel, ej grov, inomhus mot flicka 0-6  år, bekant med offret 9306
Misshandel, ej grov, inomhus mot pojke 0-6 år, obekant med offret 9307
Misshandel, ej grov, inomhus mot pojke 0-6 år, bekant med offret 9308
Misshandel, ej grov, utomhus mot flicka 7-14 år, obekant med offret 9309
Misshandel, ej grov, utomhus mot flicka 7-14 år, bekant med offret 9310
Misshandel, ej grov, utomhus mot pojke 7-14 år, obekant med offret 9311
Misshandel, ej grov, utomhus mot pojke 7-14 år, bekant med offret 9312
Misshandel, ej grov, inomhus mot flicka 7-14 år, obekant med offret 9313
Misshandel, ej grov, inomhus mot flicka 7-14 år, bekant med offret 9314
Misshandel, ej grov, inomhus mot pojke 7-14 år, obekant med offret 9315
Misshandel, ej grov, inomhus mot pojke 7-14 år, bekant med offret 9316
Grov misshandel, utomhus mot ficka 0-6 år, obekant med offret 9325
Grov misshandel, utomhus mot flicka 0-6 år, bekant med offret 9326
Grov misshandel, utomhus mot pojke 0-6 år, obekant med offret 9327
Grov misshandel, utomhus mot pojke 0-6 år, bekant med offret 9328
Grov misshandel, inomhus mot flicka 0-6  år, obekant med offret 9329
Grov misshandel, inomhus mot flicka 0-6  år, bekant med offret 9330
Grov misshandel, inomhus mot pojke 0-6 år obekant med offret 9331
Grov misshandel, inomhus mot pojke 0-6 år, bekant med offret 9332
Grov misshandel, utomhus mot flicka 7-14 år, obekant med offret 9333
Grov misshandel, utomhus mot flicka 7-14 år, bekant med offret 9334
Grov misshandel, utomhus mot pojke 7-14 år, obekant med offret 9335
Grov misshandel, utomhus mot pojke 7-14 år, bekant med offret 9336
Grov misshandel, inomhus mot flicka7-14 år, obekant med offret 9337
Grov misshandel, inomhus mot flicka 7-14 år, bekant med offret 9338
Grov misshandel, inomhus mot pojke 7-14 år, obekant med offret 9339
Grov misshandel, inomhus mot pojke 7-14 år, bekant med offret 9340
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Misshandel utomhus7.3.2

Brottskoder för vålds- och sexualbrott mot kvinna 
Försök till mord eller dråp utan användning av skjutvapen mot kvinna 0303
Försök till mord eller dråp med användning av skjutvapen mot kvinna 0307
Fullbordat mord eller dråp utan användning av skjutvapen mot kvinna 0310
Fullbordat mord eller dråp med användning av skjutvapen mot kvinna 0312
Misshandel, utomhus, mot kvinna 18 år eller äldre, obekant med offret 0355
Misshandel, utomhus, mot kvinna 18 år eller äldre, bekant med offret 0356
Misshandel, inomhus, mot kvinna 18 år eller äldre, obekant med offret 0365
Misshandel, inomhus, mot kvinna 18 år eller äldre, bekant med offret 0366
Misshandel grov, utomhus, mot kvinna 18 år eller äldre, obekant med offret 0375
Misshandel grov, utomhus, mot kvinna 18 år eller äldre, bekant med offret 0376
Misshandel grov, inomhus, mot kvinna 18 år eller äldre, obekant med offret 0385
Misshandel grov, inomhus, mot kvinna 18 år eller äldre, bekant med offret 0386
Olaga hot mot kvinna 18 år eller äldre 0406
Grov kvinnofridskränkning 0412
Försök till våldtäkt, utomhus mot person 15 år eller äldre 0622
Försök till våldtäkt, inomhus mot person 15 år eller äldre 0624
Fullbordad våldtäkt, utomhus mot person 15 år eller äldre 0626
Fullbordad våldtäkt, inomhus mot person 15 år eller äldre 0628
Försök till våldtäkt, grov våldtäkt utomhus mot flicka 15-17 år 0644
Försök till våldtäkt, grov våldtäkt inomhus mot flicka 15-17 år 0645
Försök till våldtäkt, grov våldtäkt utomhus mot pojke* 15-17 år 0646
Försök till våldtäkt, grov våldtäkt, inomhus mot pojke 15-17 år 0647
Försök till våldtäkt, grov våldtäkt utomhus mot kvinna 0648
Försök till våldtäkt, grov våldtäkt inomhus mot kvinna 0649
Försökt till våldtäkt, grov våldtäkt utomhus mot man 0650
Försök till våldtäkt, grov våldtäkt inomhus mot man 0651
Fullbordad våldtäkt, grov våldtäkt utomhus mot flicka 15-17 år 0656
Fullbordad våldtäkt, grov våldtäkt inomhus mot flicka 15-17 år 0657
Fullbordad grov våldtäkt, grov våldtäkt utomhus mot pojke 15-17 år 0658
Fullbordad våldtäkt, grov våldtäkt inomhus mot pojke 15-17 år 0659
Fullbordad våldtäkt, grov våldtäkt utomhus mot kvinna 0660
Fullbordad våldtäkt, grov våldtäkt inomhus mot kvinna 0661
Fullbordad våldtäkt, grov våldtäkt utomhus mot man 0662
Fullbordad våldtäkt, grov våldtäkt inomhus mot man 0663
Misshandel, ej grov, utomhus mot flicka 15-17 år, obekant med offret 9317
Misshandel, ej grov, utomhus mot flicka 15-17 år, bekant med offret 9318
Misshandel, ej grov, inomhus mot flicka 15-17 år, obekant med offret 9321
Misshandel, ej grov, inomhus mot flicka 15-17 år, bekant med offret 9322
Grov misshandel, utomhus mot flicka 15-17 år, obekant med offret 9341
Grov misshandel, utomhus mot flicka 15-17 år, bekant med offret 9342
Grov misshande, inomhus mot flicka 15-17 år, obekant med offret 9345
Grov misshandel, inomhus mot flicka 15-17 år, bekant med offret 9346
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Brottskoder för misshandel utomhus, exklusive ärenden där 
brottsoffret är i åldern 0-6 år
Mot flicka 7-14 år obekant med offret 9309
Mot flicka 7-14 år bekant med offret 9310
Mot flicka 7-14 år obekant med offret, Grov 9333
Mot flicka 7-14 år bekant med offret, Grov 9334
Mot pojke 7-14 år obekant med offret 9311
Mot pojke 7-14 år bekant med offret 9312
Mot pojke 7-14 år obekant med offert, Grov 9335
Mot pojke 7-14 år bekant med offret, Grov  9336

Mot flicka 15-17 år obekant med offret 9317
Mot flicka 15-17 år bekant med offret 9318
Mot flicka 15-17 år obekant med offret, Grov 9341
Mot flicka 15-17 år bekant med offret, Grov 9342
Mot pojke 15-17 år obekant med offret 9319
Mot pojke 15-17 år bekant med offret 9320
Mot pojke 15-17 år obekant med offret, Grov 9343
Mot pojke 15-17 år obekant med offret, Grov 9344

Mot kvinna 18 år eller äldre obekant med offret 0355
Mot kvinna 18 år eller äldre bekant med offret 0356
Mot kvinna 18 år eller äldre obekant med offret, Grov 0375
Mot kvinna 18 år eller äldre bekant med offret, Grov 0376
Mot man 18 år eller äldre obekant med offret 0357
Mot man 18 år eller äldre bekant med offret 0358
Mot man 18 år eller äldre obekant med offret, Grov 0377
Mot man 18 år eller äldre bekant med offret, Grov 0378

Mot barn 7-14 år obekant med offret* 0353
Mot barn 7-14 år bekant med offret 0354
Mot barn 7-14 år obekant med offret, Grov 0373
Mot barn 7-14 år obekant med offret, Grov 0374
* Kursiverad brottskod avser brottskod som inte längre är aktuell men som 
fortfarande förekommer i statistiken för att inte förlora den historiska 
jämförbarheten.  
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Brott i nära relation7.3.3

Brottskoder för brott i nära relationer
Grov fridskränkning 0411
Grov kvinnorfridskränkning 0412
Sexuellt utnyttjande m.m. av barn, under 15 år 0631
Sexuellt utnyttjande m.m. av barn, under 15 år 0634
Sexuellt utnyttjande m.m. av barn, 15-17 år 0666
Sexuellt utnyttjande m.m. av barn, 15-17 år 0664
Våldtäkt mot kvinna, inomhus, försök 0649
Våldtäkt mot kvinna, inomhus 0661
Våldtäkt mot man, inomhus, försök* 0651
Våldtäkt mot man, inomhus 0663
Våldtäkt mot flicka, under 15 år, inomhus, försök 0641
Våldtäkt mot flicka, under 15 år, inomhus 0653
Våldtäkt mot pojke, under 15 år, inomhus, försök 0643
Våldtäkt mot pojke, under 15 år, inomhus 0655
Våldtäkt mot flicka, 15-17 år, inomhus, försök 0645
Våldtäkt mot flicka, 15-17 år, inomhus 0657
Våldtäkt mot pojke, 15-17 år, inomhus, försök 0647
Våldtäkt mot pojke, 15-17 år, inomhus 0659
Misshandel m kvinna, 18 år eller äldre, bekant, inomhus 0366
Misshandel m kvinna, grov, 18 år e äldre, bekant, inomh 0386
Misshandel m flicka 0-6 år, bekant, inomhus 9306
Misshandel m flicka 0-6 år, grov, bekant, inomhus 9330
Misshandel m pojke, 0-6 år, bekant, inomhus 9308
Misshandel m pojke, 0-6 år, grov, bekant, inomhus 9332
Misshandel m flicka 15-17 år, inomhus, bekant 9322
Misshandel m flicka 15-17 år, grov, inomhus, bekant 9346

Ny brottskoder fr.o.m. den 2 december 2008:
Misshandel m kvinna, 18 år eller äldre, inomhus, nära relation 9349
Grov misshandel m kvinna, 18 år eller äldre, inomhus, nära relation 9353
Misshandel m man, 18 år eller äldre, inomhus, nära relation 9351
Grov misshandel m man, 18 år eller äldre, inomhus, nära relation 9355

Misshandel mot barn, 0-6 år, inomhus** 0362
Misshandel mot barn, 0-6 år, grov, inomhus 0382
Våldtäkt, mot person under 15 år, inomhus, försök 0623
Våldtäkt, mot person under 15 år, inomhus 0627
Våldtäkt, mot person, 15 år eller äldre, inomhus, försök 0624
Våldtäkt, mot person, 15 år eller äldre, inomhus 0628

*På grund av brottskodsändringen som skedde i maj 2007 då våldtäkter delades in i
mot kvinna respektive mot man samt att åldersindelningen 15-17 år tillkom måste
våldtäkter mot man/pojke (15-17 år) räknas som våldtäkt mot kvinna. Detta för att inte
förlora jämförbarheten över tid.**Kursiverade brottskoder avser koder som har tagits
bort och ersatts med nya, men som förekommer i statistiken och måste finnas med i
uppföljningen för att inte jämförbarheten över tid ska gå förlorad.
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Tillgrepp genom inbrott7.3.4

Bidragsbrott7.3.5

Brottskoder för tillgrepp genom inbrott 
Biltillgrepp, försök 0801
Biltillgrepp, fullbordat 0802
Tillgrepp av lastbil, släp, m.m. fullbordat 9803
Stöld ur/från lastbil m.m. 9804
Stöld ur/från motordrivet fordon 0840

Stöld genom inbrott i:
Villa/radhus, försök 0857
Villa/radhus, fullbordat 9801
Lägenhet, försök 0874
Lägenhet, fullbordat 9802
Fritidshus 0826
Källare, vind 0825

Läkarpraktik, sjukhus 0813
Apotek m.m. 0817
Skola, bibliotek m.m. 0811
Kyrka, museum m.m. 0886
Hotell, pensionat 0815
Idrotts-, badanlägning 0812
Butik, bensinstation m.m. 0818
Biograf, samlingslokal m.m. 0814
Kafé, restaurang m.m. 0816
Fabrik, lager, verkstad m.m. 0821
Garage, bilverkstad m.m. 0823
På byggplats i bod (barack, vagn liknande) 0822
Kontor 0820
Militärt förråd m.m. 0827
Kiosk m.m. 0819

Annan stöld genom inbrott 0830

Brottskoder för bidragsbrott
Bidragsbrott mot försäkringskassan, ringa 5060
Bidragsbrott mot försäkringskassan, normal 5061
Bidragsbrott mot försäkringskassan, grovt 5062
Bidragsbrott mot försäkringskassan, vårdslöst 5063

Bidragsbrott mot Kommunerna, ringa 5064
Bidragsbrott mot Kommunerna, normal 5065
Bidragsbrott mot Kommunerna, grovt 5066
Bidragsbrott mot Kommunerna, vårdslöst 5067

Bidragsbrott mot A-kassorna o Arbetsförmedlingen, ringa 5068
Bidragsbrott mot A-kassorna o Arbetsförmedlingen, normal 5069
Bidragsbrott mot A-kassorna o Arbetsförmedlingen, grovt 5070
Bidragsbrott mot A-kassorna o Arbetsförmedlingen, vårdlöst 5071

Bidragsbrott mot övriga i lagen angivna myndigheter, ringa (PPM, CSN, Migr.v) 5072
Bidragsbrott mot övriga i lagen angivna myndigheter, normal (PPM, CSN, Migr.v) 5073
Bidragsbrott mot övriga i lagen angivna myndigheter, grovt (PPM, CSN, Migr.v) 5074
Bidragsbrott mot övriga i lagen angivna myndigheter, vårdlöst (PPM, CSN, Migr.v) 5075


